

هماهنگی «دیپلماسی» و «میدان» تنش‌های ضدایرانی در مرزهای شمال غربی را دفع کرد و منجر به توسعه همکاری جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان شد

## کاهش تنش، بهبود روابط

**گروه سیاسی** یکی از شعارهای دولت گذشته «تنش زدایی در سیاست خارجی» بوده؛ اتفاقی که صرفاً به صورت یکطرفه با دشمنان غربی و آمریکایی مردم ایران انجام شد و نتوانست منافع کشورمان را تأمین کند. در صورتی که اجرای این ایده در قبال کشورهایی که سال‌هاست با ایران روابط خصمانه داشته‌اند می‌توانست به بهبود روابط ایران و غرب منجر شود و پس از هشت سال دولت تدبیر و امید باید ثمرات آن در سیاست خارجی و اقتصاد را در مقابل دیدگان مردم قرار می‌داد. البته این اتفاق رخ نداد و پرونده‌ای دیگر به نام برجام به عنوان سندی در بدعهدی غربی‌ها در انذهان مردم ثبت شد تا این طومار دشمنی آنها با ایران طولانی‌تر شود. این اتفاق باعث شد محمدجواد ظریف وزیر خارجه پیشین، این تجربه شکست خورده را در نامه به دیدرکل سازمان ملل عنوان کند و بگوید که دولت‌های غربی اساساً روابط متوازن با ایران را در شان خود نمی‌دانند!

■ **افزایش همکاری با همسایگان**

از جمله اتفاقات تلخ در دولت گذشته عدم توجه به روابط با همسایگان و حتی افزایش برخی اختلافات در ارتباط با آنها بوده است. این رخداد تلخ را می‌توان در رابطه با ترکمنستان و جمهوری آذربایجان ملاحظه کرد. به عنوان مثال در سال ۹۵ ترکمنستان صادرات گاز خود را به ایران به دلیل بدهی‌های انباشته شده قطع کرد. علت این امر هم تغییر شیوه تسویه حساب با طرف ترکمن از حالت تهاجر به نقدی بود. پس از سایش گاز ترکمنستان، رابطه دو کشور در سابق زمین‌های تجاری هم رو به تیرگی رفت. مسئولین دولت سابق هم راه تعمیق اختلافات را به جای ترمیم رابطه با کشورهای همسایه در پیش گرفتند برای اقدام حتی منجر به ایجاد مشکلاتی برای عدم تأمین گاز خانگی و صنایع مناطق

شمالی کشورمان شد. دولت سیزدهم با تغییر رویکرد در سیاست خارجی و اولویت قرار دادن کشورهای همسایه به احیای روابط با آنها نگاه جدی داشته و به همین دلیل قراردادهایی با این کشور به امضا رسانده‌اند. دیپلماسی انرژی اکنون از حاشیه به متن آمده و حتی منجر به انعقاد قرارداد سوآپ شده که گام اول برای افزایش روابط را نشان داده است.

■ **بهبود روابط ایران و جمهوری آذربایجان**
در ارتباط با جمهوری آذربایجان و تنش‌های ماه‌ها و سال‌های اخیر نیز مردان میدان و دیپلماسی برای بهبود اوضاع دست به کار شدند. مانورهای معنادار نظامی در کنار دیپلماسی فعال و یافشاری بر مسأله حفظ ژئوپلیتیک موجود در منطقه باعث شد پیام اقتدار ایران به گوش بازیگران مختلف برسد و آنها را مجاب کند انتفاع از طریق همکاری را جایگزین رقابت‌های خصومت‌آمیز کنند. جلا امضای توافقنامه انتقال گاز ترکمنستان به جمهوری آذربایجان از خاک ایران، به هم پیوستن شبکه برق ایران، روسیه و جمهوری آذربایجان، ایجاد کریدور بین‌المللی شمال – جنوب و ایجاد راهگذر ترانزیتی جدید ایران – جمهوری آذربایجان – گرجستان به سمت دریای سیاه و اروپا را باید مصداق تقویت روابط سیاسی و اقتصادی و توجه دولت سیزدهم به دیپلماسی اقتصادی دانست.

سفر حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در صبح دیروز به جمهوری آذربایجان انجام شد را می‌توان در این چهارچوب ارزیابی کرد. وزیر امور خارجه به منظور دیدار و گفت‌وگو و تبادل نظر در خصوص راه‌های گسترش مناسبات دوجانبه و همچنین تحولات منطقه‌ای راهی باکو شد. وی در این سفر ضمن دیدار با «جیحون بایراموف» همتای آذربایجانی

**اژه‌ای در دیدار با اعضای ستاد برگزاری دومین سالگرد شهادت شهید سردار سلیمانی:**

### پرونده قضایی ترور شهید سلیمانی در مسیر پیشروی است

به «اشتراک حاج قاسم در سراسر جهان به ستیز با مستکبران و سلطه‌گران و حمایت از مظلومان و مستضعفان»، گفت: امروز دوست و دشمن در سراسر گیتی و پهنه کره زمین از آفریقا و اروپا و شرق آسیا تا منطقه جنوب غرب آسیا، به استثنای بودن شخصیت حاج قاسم سلیمانی و تمایزات او با دیگران ادعان دارند و او را به‌عنوان یاور مظلومان و ستم‌زده‌ها با زورگویان و غداران می‌شناسند.

محسنی اژه‌ای در ادامه با اشاره به



رایزنی وزیر امور خارجه ایران با الهام علی اف رئیس جمهوری آذربایجان

### برگزاری هفدهمین اجلاس آستانه با حضور ایران، روسیه و ترکیه

هفدهمین اجلاس کشورهای ضامن صلح سوریه موسوم به اجلاس برگزار شد و نمایندگان جمهوری اسلامی ایران، قذرافسیون روسیه و جمهوری ترکیه به‌عنوان ضامنین چهارچوب آستانه بیانیه مشترکی را منتشر کردند. به گزارش ایسنا، طرفین در بخشی از این بیانیه ۱۸ ماده‌ای بر عزم خود مبنی بر تعاون همکاری برای مبارزه با تروریسم در تمامی اشکال و نمودهای آن و مقابله با دستور کارهای جدی‌ای طلبانه با هدف تضعیف حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه و تهدید امنیت ملی کشورهای همسایه

خود با «الهام علی اف» رئیس جمهور و «صاحبه غفاراوا» رئیس پارلمان و همچنین معاون نخست‌وزیر این کشور دیدار و گفت‌وگو کرد.

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در بدو ورود به باکو در جمع خبرنگاران گفت: امروز دیدارهای سطح بالایی را با مقامات جمهوری آذربایجان خواهیم داشت و خوشحالم روابط دو کشور رو به رشد و توسعه و تحکیم است. ایده‌های متنوعی را برای توسعه هر چه بیشتر همکاری‌ها در جریان این سفر به همراه دارم که در دیدار با رئیس جمهور



امیرعبداللهیان در دیدار با الهام علی اف رئیس‌جمهوری آذربایجان

تأکید کردند. این بیانیه همچنین خواستار برگزاری هر چه سریعتر دور هفتم کمیسیون نگارش کمیته قانون اساسی سوریه با رویکردی سازنده توسط طرف‌های سوری شد. بر اساس این بیانیه هجدهمین نشست بین‌المللی سوریه در چهارچوب آستانه نیمه اول سال ۲۰۲۲ با در نظر گرفتن شرایط همه‌گیری کرونا در نورسلطان برگزار خواهد شد. برگزاری اجلاس سه جانبه سران در جمهوری اسلامی ایران به محض فراهم شدن شرایط نیز در دستور کار خواهد بود.

این نخستین سفر امیرعبداللهیان به باکو بعد از تصدی وزارت امور خارجه است. امیر عبداللهیان و جیحون بایراموف وزیر خارجه جمهوری آذربایجان روز یکشنبه در حاشیه نشست سازمان همکاری اسلامی در اسلام‌آباد با یکدیگر دیدار و گفت‌وگو کرده بودند. وزرای خارجه جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان در این دیدار از روند روبه رشد روابط ابراز خرسندی کردند.

گفتنی است وزرای خارجه دو کشور در حاشیه نشست سران او کو در عشق‌آباد هم با یکدیگر دیدار کردند. وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران عصر دپروز در دیدار با «الهام علی‌اف» رئیس جمهور جمهوری آذربایجان با اشاره به دیدار اخیر آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور کشورمان با الهام علی اف در ترکمنستان پیام دعوت وی به تهران را

تبیین بخشی دیگر از جوه شخصیتی ذوابعاد شهید سلیمانی گفت: با اینکه حاج قاسم سلیمانی در برابر دشمن صبوریستی و آمریکا مقتدرانه و شجاعانه و بی صلابت ظاهر می‌شد و در میدان‌های نبرد با دشمنان ترس و رعب عجیبی در دل دشمن ایجاد می‌کرد، اما در برابر مردم؛ متواضع و رقیب‌القلب بود و این تواضع و وقت تاریخ به ثبت رساند و خداوند با توجه کردن دل‌ها به حاج قاسم که در حماسه شکوهمند و میلیونی تشییع بیکر مطهر

## بازی «پلیس خوب– پلیس بد» یا اختلاف بایدن و بنت؟

این دوستی معنادار به این معنی است که می‌توانیم در مورد همه چالش‌های مشترکی که با آن روبه‌رو هستیم، علنی و صریح صحبت کنیم و این کاری است که ما انجام خواهیم داد.»

و بی‌مهم دانستن مذاکرات وین برای تل‌آویو، اظهار داشت: «این روزها خیلی مهم هستند، آنچه در وین اتفاق می‌افتد پیام‌های عمیقی برای ثبات خاورمیانه و امنیت اسرائیل در سال‌های آینده دارد و به همین دلیل است که این یک جلسه بموقع است.»

مشاور امنیتی کاخ سفید نیز در ابتدای این دیدار گفت: «آنها (سران آمریکا) از من خواستند که این هفته، حتی درست قبل از کریسمس، به اینجا بیایم، زیرا در یک مقطع حساس برای هر دو طرف ما در مورد یکسری مسائل امنیتی، مهم است که کنار هم بنشینیم و یک استراتژی مشترک، یک دیدگاه مشترک و راهی را پیدا کنیم که اساساً منافع شما و ما را تضمین کند.»

به نوشته جوینش پرس، سالیوان ادامه داد: «ما معتقدیم که این معاف، مانند ارزش‌هایی که دولت‌ها با هم، براساس آنها ساخته شده‌اند، عمیقاً مشترک بوده و عمیقاً احساس می‌شوند. رئیس‌جمهور [جو بایدن] همچنین از من خواست از شما به‌خاطر آن لحظه سخت در ماه آگوست که شما در آمریکا بودید و ما متحمل یک حمله تروریستی بزرگ در افغانستان شده بودیم، تشکر کنم.» او پیش از این نیز با «اسحاق هرتزوغ» رئیس رژیم کدک‌کش اسرائیل دیدار و رایزنی کرده بود.

■ پنجشنبه ۲ دی ۱۴۰۰

■ سال بیست و هفتم

■ شماره ۶۷۸

# سیاسی

**رهبر دینی کلیمیان ایران: مهدوی‌کیا عذرخواهی کند**

«**خبر اول اینکه**، یونس حامی لاله‌زار رهبر دینی کلیمیان ایران در گفت‌وگو با خبرنگاری فارس با اشاره به اقدام اخیر مهدی مهدوی‌کیا و بازی با لباس منقش به پرچم رژیم اشغالگر قدس در یک مسابقه فوتبال گفت: حمایت از مردم فلسطین و مقابله با رژیم صهیونیستی، آرمان انقلاب اسلامی ایران است و ما به‌خاطر این آرمان شهدای زیادی را تقدیم کرده‌ایم.

وی افزود: علاوه بر این به خاطر این آرمان انسانی ملت ایران تحریم‌های زیادی را چه در حوزه اقتصادی و چه در حوزه‌های دیگر متحمل شده و ملت ایران از این باب سختی‌های زیادی تحمل کرده است.

وی اظهار داشت: علاوه بر شهدایی که در این راه تقدیم کرده‌ایم و ورزشکاران ما در میداين مختلف ورزشی همواره نشان دادند که حامی ملت فلسطین هستند و رژیم صهیونیستی را قبول ندارند و از رویارویی با ورزشکاران این رژیم سر باز زده‌اند.

حامی لاله‌زار خاطر نشان کرد: آقای مهدوی‌کیا باید بداند که ما به خاطر این آرمانمان در مقابله با رژیم صهیونیستی شهید داده و فشار زیادی را تحمل کرده‌ایم و او به‌خاطر نادیده گرفتن این مسائل و آرمان ملت ایران و انقلاب اسلامی و بازی با لباس منقش به پرچم رژیم صهیونیستی در یک مسابقه فوتبال باید از ملت ایران عذرخواهی کند.

**لاوروف: غرب در حال تحریف واقعیت مذاکرات است**

«**دست آخر اینکه**، «سرگئی لاوروف» وزیر امور خارجه روسیه در مصاحبه با شبکه «راشا تودی» درباره مذاکرات رفع تحریم‌ها در وین گفت: «متأسفانه طرف‌های غربی در حال تحریف واقعیت‌ها بوده‌اند همان طور که گفتم، نا تو در حال نزدیک شدن به مرزهای روسیه بوده و مسکو را در خصوص تشدید تنش سرزنش می‌کند. به‌طور مشابهی، دولت ترامپ نیز از توافقات‌های زیادی از جمله قطعنامه مربوط به برجام در شورای امنیت و خود برجام خارج شد و حالا [می‌گویند که] ایران مقصر است»

وزیر امور خارجه روسیه خاطر نشان کرد: «اما ایران در واقع به‌مدت بیش از یک سال، هیچ گامی خلاف تعهدات برجام برنداشت و به محض اینکه روشن شد که تصمیم ترامپ روشن است، ایران پایبندی خود به برجام به شکلی متفاوت را شروع کرد و فقط تعهدات داوطلبانه خود را تعلیق کرد و بعد آنها اعلام کردند ساترتیفیوژهای دارای فناوری‌های پیشرفته‌تری را مورد استفاده قرار دادند و گفتند به محض اینکه آمریکا به توافق برگردد، ایران نیز همین کار را خواهد کرد»

لاوروف در ادامه گفت: «ایران اکنون تیم جدیدی دارد و آنها پیشنهاداتی را آماده کردند که طرف‌های غربی در ابتدا خوششان نیامد ولی بعد این راهمیدهند که ارزش مطالعه کردن دارند. ما معتقدیم که آمریکا اولین طرفی بود که از برجام خارج شد و آمریکا می‌گوید که ایران ابتدا نقض تعهدات خود را آغاز کرد و معتقدند ایران باید اولین گام را بردارد»

لاوروف افزود: «روسیه و چین و طرف‌های غربی از ایجاد همزمانی و هماهنگی برای گام‌های او طرف حمایت کرده‌اند و این در واقع اتفاقی است که در وین افتاده است. اکنون در زمان وقفه به‌سر می‌بریم اما بعد از کریسمس مذاکرات ادامه پیدا خواهد کرد و ایران معتقد است اگر آمریکا تصمیم داشته باشد به تعهدات خود برگردد و دست از تهدیدات تحریمی بردارد، [برای حصول توافق] فرصت خوبی وجود خواهد داشت»

سومین روز رزمایش مشترک پیامبر اعظم (ص) ۱۷ سپاه برگزار شد

### اجرای موفق عملیات تاخت آبی خاکی

### نیروهای ویژه صابرن و دفاع مستحکم از سواحل

سومین روز رزمایش مشترک پیامبر اعظم (ص) ۱۷سپاه با محوریت مأموریت‌های نیروی زمینی سپاه با تمرین دفاع مستحکم یگان‌های برگزیده این نیرو از سواحل و جزایر در جزیره لارک برگزار شد. در این مرحله از رزمایش رزمندگان نیروی زمینی سپاه با بهره‌گیری از تسلیحات و ادوات جدید و استفاده از تاکتیک‌های نوین، سناریوهای محتمل آفندی و پدافندی را با موفقیت اجرا کردند. یگان‌های نیروی زمینی سپاه در این مرحله پس از اشراف اطلاعاتی از وضعیت دشمن، اهداف شناسایی‌شد را مورد آماج حملات سلاح‌های سنگین و نیمه‌سنگین قرار دادند. بنابر گزارش سپاه نیوز، اجرای عملیات ضد هلی‌برن و دفاع چند لایه از جزایر با انجام تمرین‌های تخریب و انفجارات، موانع سد کننده و پدافند هوایی علیه جنگنده‌های دشمن در شرایطی نسبتاً واقعی دنبال شد.



سپاه نیوز

در ادامه عملیات‌های روز سوم رزمایش، تیپ نیروهای ویژه صابرن عملیات تاخت آبی خاکی و سرپل‌گیری در منطقه دشمن را با موفقیت اجرا کرد. در این مرحله از رزمایش نیروهای ویژه صابرن نیروی زمینی سپاه با نفوذ به ساحل دشمن فرضی ضمن انهدام اهداف از پیش تعیین شده موفق به تصرف بخشی از منطقه به عنوان سرپل شدند. همچنین نیروهای تیپ نیروی مخصوص ۳۳ المهدی با اجرای عملیات ضد هلی‌بزن با بهره‌گیری از پشتیبانی آتش یگان‌های زرهی مانع نفوذ دشمن به منطقه خودی شدند. همزمان با اجرای عملیات توسط نیروهای ویژه عملیات‌های برن و بار ریزی به منظور توسعه وضعیت انجام شد. یگان‌های مهندسی و تخریب نیروی زمینی سپاه نیز با طراحی و اجرای انفجارات گسترده یک لایه دفاعی مستحکم در برابر نیروهای دشمن ایجاد کردند. در این مرحله یگان‌های تخریب نرزا با بهره‌گیری از مهمات و مواد منفجره بومی و هوشمند در حجم بالا موفق به ایجاد یک دیواره انفجاری و ایجاد یک خندق برای جلوگیری از نفوذ نیروهای دشمن به منطقه خودی شدند.

■ **هدف‌گیری و انهدام هر هدفی امکانپذیر شده است**

سردار سرتیپ پاسدار محمد پاکپور فرمانده نیروی زمینی سپاه در حاشیه برگزاری این رزمایش با بیان اینکه دکترین تاکتیکی خود را متناسب با تهدیدات جدید به روز رسانی کرده‌ایم، گفت: ما به عنوان پاسدار انقلاب باید همواره خود را متناسب با برآورد دشمن آماده نگه داریم. سردار پاکپور افزود: بهپاد‌های تهاجمی و رزمی ما می‌توانند هر نقطه‌ای را که نیاز باشد مورد هدف قرار دهند، به طوری که با این ابزار و طی شدن روند بلوغ و تجهیز این پرنده‌ها، هدف‌گیری و انهدام هر هدفی امکانپذیر شده است. فرمانده نیروی زمینی سپاه در پایان از کوتاه کردن و به حداقل رساندن زمان واکنش سریع نیروهای مخصوص در عملیات خبر داد و گفت: نیروی زمینی سپاه امروز در کوتاه‌ترین زمان، نیروی واکنش سریع خود را به منطقه عملیاتی انتقال داده و به اجرای عملیات می‌پردازد.